
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЖЕРДЕВКА 

ЖЕРДЕВСКОГО   РАЙОНА   ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                        

 

27.12.2017 Жердевка № 697 

 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием документов, необходимых для согласования 

перевода жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое, а 

также выдача соответствующих решений о переводе или об отказе в переводе», 

утвержденный постановлением администрации города от 30.11.2012 № 271 

 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Жердевского района на постановление 

администрации города Жердевка от 30.11.2012 № 271 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием 

документов, необходимых для согласования перевода жилого помещения в 

нежилое или нежилого помещения в жилое, а также выдача соответствующих 

решений о переводе или об отказе в переводе», администрация города 

постановляет: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием документов, необходимых для согласования 

перевода жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое, а 

также выдача соответствующих решений о переводе или об отказе в переводе», 

утвержденный постановлением администрации города от 30.11.2012 № 271, 

следующие изменения: 

1.1. подпункт 2.6.1. изложить в новой редакции: 

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель предоставляет 

самостоятельно: 

- заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту; 

- правоустанавливающие документы на переводимое помещение 

(подлинники или заверенные в нотариальном порядке копии), если право на 

переводимое помещение не зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости; 

- подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, 

если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения 

использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения). 

Если перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение не возможен без присоединения к ним части 

garantf1://28056202.102913/


общего имущества в многоквартирном доме, на такие переустройство и (или) 

перепланировку помещений должно быть получено согласие всех 

собственников помещений в многоквартирном доме (протокол общего 

собрания). 

В случае использования земельного участка, на котором расположен 

многоквартирный жилой дом, решение по вопросу о пределах использования 

такого земельного участка принимается большинством не менее двух третей 

голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном 

доме.»; 

1.2. подпункт 2.6.2. изложить в новой редакции: 

«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые 

заявитель вправе предоставить по собственной инициативе: 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее - 

ЕГРН) запрашивается уполномоченным органом в порядке межведомственного 

взаимодействия в Управлении Росреестра по Тамбовской области в случае, если 

право на переводимое помещение зарегистрировано в ЕГРН; 

- сведения, содержащиеся в кадастровом паспорте помещения с 

поэтажным планом дома, в котором находится переводимое помещение, и 

планом переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если 

переводимое помещение является жилым, с техническим паспортом такого 

помещения), запрашиваются уполномоченным органом в порядке 

межведомственного взаимодействия в филиале ФГБУ «ФКП Росреестр» по 

Тамбовской области.»; 

1.3. подпункт 2.8.1 изложить в новой редакции: 

«2.8.1. В предоставлении муниципальной услуги отказывается по 

следующим основаниям: 

- непредставления документов, указанных в подпункте 2.6.1 настоящего 

административного регламента»; 

- поступление в уполномоченный орган ответа на межведомственный 

запрос, свидетельствующего об отсутствии запрашиваемых документов и (или) 

информации, необходимых для перевода жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение, и непредставление 

заявителем вышеназванных документов и (или) информации в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня направления уполномоченным органом 

уведомления заявителю о получении такого ответа и предложением 

представить документы и (или) информацию; 

- представления документов в ненадлежащий орган; 

- доступ к переводимому помещению невозможен без использования 

помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует 

техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению; 

- переводимое помещение является частью жилого помещения либо 

используется собственником данного помещения или иным гражданином в 

качестве места постоянного проживания; 

- право собственности на переводимое помещение обременено правами 

каких-либо лиц; 

garantf1://28056202.102923/


- переводимое жилое помещение расположено выше первого этажа, а 

помещения, расположенные непосредственно под ним, являются жилыми; 

- нежилое помещение, переводимое в жилое помещение, не отвечает 

установленным требованиям или отсутствует возможность обеспечить 

соответствие такого помещения установленным требованиям; 

- перевод жилого помещения в наемном доме социального использования 

в нежилое помещение; 

- перевод жилого помещения в нежилое помещение в целях 

осуществления религиозной деятельности; 

- несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения требованиям законодательства.». 

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на сайте сетевого 

издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) и на странице 

администрации города официального сайта администрации Жердевского 

района Тамбовской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Глава администрации  

города  Н.Ю. Каширин 
 


